5205 Toulouse. 1244. Dimanche 13 novembre. 

Instrumentum homagii quod Centullus, cornes Asta-
racensis, sub ballio matris suœ constitutus, Rai
mundo comiti Tolosœ prœstitit. 

( J . 3 1 4 . — T o u l o u s e , V I I , n ° 2 8 . — O r i g i n a l . ) 

A B C . D E F . G H I . 

Noverint universi, présentes pariter et futuri, quod 

domina Segui, uxor quondam Centulli comitis de 

Astaraco, constituta coram presentia domini Ba-

mundi, Dei gratia comitis Tolose, marchionis P r o 

v incie , cum suo filio Centullo, qui fuit filius dicti 

Centulli, misit ipsum Centellum suum filium et 

totum comitatum de Astaraco, cum omnibus perti

nentibus ad dictum comitatum, et totam terrain que 

escrius, el mes d'octembre, feria vu, anno Domini 
M. ce. XLIIII, reinan Lodoic lo rei, e R. lo comte de To
lose, e R. l'avesque. E aiso fo faig a Veseiras el pla, 
denant l'obrador R. de Lobaresas. » 

fuit predicti Centulli, cum omnibus suis pertinentiis, 

in manu et posse et sub tutela et protectione dicti 

domini comitis Tolosani. Et ipsa domina, flexis ge

nibus, et manibus dicti Centulli sui filii missis inter 

manus predicti domini comitis, tradidit ei ipsum 

Centullum per suum militem, et, jurata super sancta 

Dei Euvangelia pro predicto suo filio, mandavit 

dicto domino comiti fidelitatem et v i tam, et 

membra, et consilium, et auxilium, et celare, et 

quod dominus cornes supradictus et omnes sui pos

sint se et omnia sua credere et confidere in dicto 

Centullo, uti in suo fideli milite et legali. — Et 

eadem domina Segui mandavit, et firmo pacto 

convenit predicto domino comiti, quod faciat dictum 

Centullum suum filium concedere homagium ipsi 

domino comiti et ejus successoribus et concedere 

ipsum ei per suum militem, et faciat ipsum recipere 

comitatum de Astaraco et totam suam terram a 

dicto domino comité, et faciat ipsum Centullum 

mandare et jurare ipsi domino comiti fidelitatem 

et alia omnia que ipsa domina pro predicto ejus filio 

ei mandaverat, uti melius superius continetur. — 

Et ibidem dictus dominus cornes, predicto Centullo 

existente coram ipso, flexis genibus et manibus 

ejusdem Centulli inter manus dicti domini comitis 

receptis, recepit dictum Centullum per suum mil i 

tem , et recepit illum et totum comitatum de Asta

raco et omnem suam terram, cum omnibus suis 

pertinentiis, et Bernardum fratrem ejusdem Cen

tulli in suo posse, et suo ducatu et protectione, 

promittens ei firma stipulatione, et dicte domine 

Segui pro eo , ut ipse sit ei fidelis dominus et lega

lis. — Hec omnia fuerunt ita posita et concessa 

xm 0 die introitus novembris, feria i", régnante L o 

doyco rege Francorum, et dicto domino R. To l o 

sano comité, et R. episcopo, anno ab incarnatione 

Domini M" CC° XL° HII0. — Quorum omnium sunt 

testes : Dominus Ramundus, Dei gratia Tolosanus 

episcopus, et dominus Ramundus prepositus ejus

dem sedis, et Martinus abbas Lumberensis, et W i l 

lelmus Ato archidiaconus Ville-longe, et magister 

Bernardus archidiaconus Veteris-Moresii, et W i l 

lelmus Bernardus, et Petrus d'Espaor, canonici pre

dicte sedis, et dominus Amalricus vicecomes et 

dominus Narbone, et Bogerius Convenarum cornes 

Palharensis, et Deide Baraschus, et Bernardus de 

Maloleone et fratres ejus, Ademarius scilicet et 

Arnaldus de Maloleone, et Bamundus de Bencha, 

et Bernardus de Monte-acuto, et Bertrandus de 

Insula, et Bernardus de Marestanno, et Wi l le l 

mus Arnaldus de Tantalono senescalchus Agennen

sis, et Sicardus Alamannus, et Willermus Ferriolus, 

et Sicardus deMiramonte, et Bogerius de Noerio, et 

Michaël deUrrocio, et Petrus de Villamuro, et Belen-

gerius de Promilliaco vicarius Tolose, et Joannes 

Auriolus, et Bernardus Guilabertus, et Arnaldus de 

Escalquenchis, et Bamundus Bertrandus, publicus 

Tolose notarius, qui cartam ipsam scripsit. 

5204 1244. Dimanche 13 novembre. 

( J . 3 1 5 . — T o u l o u s e , V I I , n » 8 1 . — O r i g i n a l . ) 

Instrumentum, per litteras alphabeti divisum, quo 
Bernardus de Marestanno, in presentia domini Ramundi 
comitis Tolosa;, marchionis Provinciœ, constitutus, flexis 
genibus et manibus suis inter manus dicti comitis positis, 
recognoscit se a praefato comité castella de Marestanno et 
de Claromonte, et totum honorem ad dicta castella perti-
nentem, in feudum tenere eique homagium et fidelita
tem de his omnibus praestare sicut fidelis et legalis miles 
domino suo facere débet. Quam recognitionem prœfatus 
cornes recipere déclarât, ex parte sua promittens quod 
dicto Bernardo bonus et legalis dominus erit. — « Hec 
omnia fuerunt sic posita et concessa xm° die introitus 
novembris, feria i% régnante Lodoyco rege Francorum, 
et dicto domino R. Tolosano comité, et R. episcopo, anno 
ab incarnacione Domini M° ce0 XL ° nii°. Horum omnium 
sunt testes : dominus Ramundus, Dei gratia Tolosanus 
episcopus, et dominus Ramundus prepositus ejusdem 
sedis, et Martinus abbas Lumberensis, et Willelmus 
archidiaconus Ville-longe, et magister Bernardus archi
diaconus Veteris Moresii, et Wilelmus Bernardus, et 
Petrus d'Espaor, canonici dicte sedis; et dominus Amal-
dricus vicecomes et dominus Narbone, et Rogerius Con
venarum cornes Palharensis, et Deide Baraschus, et 
Bernardus de Maloleone, et Ramundus de Bencha, et 
Bernardus de Monte acuto, et Bertrandus de Insula, et 
Wilelmus Arnaldus de Tantalono senescalcus Agen
nensis, et Sicardus Alamannus, et Willelmus Ferriolus, 
et Sicardus de Miramonte, et Rogerius de Noerio, et Mi
chaël de Urrotio, et Petrus de Villamuro, et Belengerius 
de Promilhaco vicarius Tolose, et Johannes Auriolus, et 
Bernardus Guilabertus, et Arnaldus de Escalquenchis, 
et Ramundus Bertrandus, publicus notarius Tolose, qui 
cartam istam scripsit. » 

5205 Château Narbonnais, à Toulouse. 1244. 
18 novembre. 

Instrumentum homagii quod Bernardus cornes 
Convenarum comiti Tolosano prœstitit. 

( J . 3 1 4 . — T o u l o u s e , V I I , n » 2 7 . — O r i g i n a l . ) 

In nomine Domini nostri Jhesu Xpisti. — Nove

rint presentem paginam inspecturi vel audituri quod 

dominus Bernardus, Dei gratia cornes Convenarum, 

habita deliberatione et tractatu diligenti cum consi-

liariis suis, et specialiter de consilio venerabilis patris 

A . (Arnaldi) Bogerii, Dei gratia episcopi Convenarum, 

patrui sui, et Bonifacii de Felgario, et Arnaldi W i -

lelmi de Barbazano, et Gualhardi deSeadors, et Ber

nardi de Seadors, et Bernardi de Benca et multorum 

aliorum, recepit in feodum a domino B. ( Baimundo), 

Dei gratia comité Tolosano, marchione Provincie, 

universa et singula que habebat vel habere debebat, 

sive in futurum habebit vel aliquis tenet ab eo vel 

tenebit, vel antecessores ejus habuerunt et tenue-

runt in dyocesibus Convenarum et Conseranensi, 

videlicet, castra et villas, nemora et omnia culta 

et inculta, barones, milites et generaliter omnes 

homines quos in predictis dyocesibus habebat vel 

habere debebat, et universaliter omnia ad usum et 

hutilitatem hominum pertinentia. — Et pro pre

dictis feodis idem dominus cornes Convenarum fecit 

eidem comiti Tolosano homagium ligium, junctis 

manibus, genibus flexis, et promisit eidem domino 

comiti Tolose et successoribus suis, pro se et here

dibus suis, prestito nichilominus super sancta Dei 

Evangelia corporaliter juramento, omnimodàm fide

litatem et omnia que fidelis vassallus facere débet 

domino suo ligio contra omnem viventem, et reco

gnovit in presentia subscriptorum virorum et infra-

scriptorum quod feoda predicta, que modo recepit 

a sepedicto domino comité Tolosano, ipse vel ante

cessores ejus non tenuerant in feodum ab aliqua 

seculari vel ecclesiastica persona, immo erat alo-

dium proprium, et ita ipse et antecessores ejus 

tenuerant pro alodio a tempore cujus memoria 

non extabat. — Item dominus cornes Tolose pre

dictus, recepto homagio supradicto, promisit ibi

dem ipsi domino comiti Convenarum, pro se et 

heredibus suis, quod erit sibi et suis heredibus 

bonus dominus et fidelis. — Acta fuerunt bec et 

concessa in Castro Narbonensi, xm. die exitus 

mensis novembris, régnante Lodoico Francorum 

rege, et eodem Raimundo comité Tolosano, et Rai

mundo episcopo, anno ab incarnatione Domini 

U ° C C ° XL° quarto. — Hujus homagii et receptionis 

feodi sunt testes : venerabiles patres R. (Raimundus), 

Dei gratia episcopus Tolosanus, et A . (Arnaldus) 

Rogeri i , Dei gratia episcopus Convenarum, et 

dompnus Rogerius de Malo-leone abbas Scalc De i , 

et dominus Rogerius cornes Palharensis, et Ama l -

dricus dominus Narbone, et Arnaldus Willelmus 

de Barbazano, et Olivarius de Terme, et Sicardus 

Alamanni, et Petrus de Durbanno, et Sicardus de 

Miramonte, et Bonifacius de Felgari , et Petrus de 

Villamuro, et Gualhardus de Seador, et Bernardus de 

Seador, et Bernardus de Benca, et Rubeus de Saysses, 

et Poncius de Sancto Martino, et Gualhardus de Bala-

guerio, et Ugo de Balaguerio, et Bernardus Danissa, 

et Gualhardus Dopiano, et Sancius de Sarrauta, et 

Berengarius de Promilhaco tune existens vicarius 

Tolose, et Petrus Martinus de Castronovo, et B. de 

Alfaro, et Wil lelmus de Benvilla, et Gualhardus de 

Bovilla, et Johannes Auriolus, et Wil lelmus Bernardus 

canonicus Sancti Stephani, et W . Ato archidiaconus 

Ville-longe, et Wil lelmus Ysarni , et magister Pon

cius de Sancto Egidio , et Bernardus de Villa-nova, 

et R. de Capite-denario, et R. de Ponte, et R. de 

Sancto Barcio, et Arnaldus Johannes. et R. Johan

nes, fratres, filii quondam Ugonis Johannis, et San

cius notarius domini comitis Convenarum, et Aime

ricus porterius, et Bernardus Wi l le lmus, publicus 

tabellio Tolose, qui , de utriusque concensu, car

tam istam scripsit. 

5206 Toulouse. 1244. 22 novembre. 

Pactiones conjugales matrimonii contrahendi inter 
Amedeum, comitem Sabaudiœ, et Ceciliam de 
Bauz, neptem comitis Tolosani. 

( J . 3 1 0 . — T o u l o u s e , V , n » 2 3 . — Original s c e l l é . ) 

A B C . D E F . G J K . 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. 

— Notum sit omnibus quod nobiles v i r i , videlicet, 

dominus Ademarus dominus Breixiaci, dominus 

Umbertus de Saisello, et dominus Aymo de Com-

peis, nuncii destinati ab illustri viro domino A m e -

deo, comité Sabaudie et in Italia marchione, ad 

tractandum de matrimonio contrahendo inter eun

dem dominum Amedeum, comitem Sabaudie, su

pradictum, et dominam Ceciliam, neptem illustris 

viri domini R. (Raimundi) comitis Tolosani, filiam 

nobilis viri domini Barralli dei Bauz, litteras ejus

dem domini comitis Sabaudie patentes déférentes, 

[eas] in preseneia prefati domini comitis Tolosani et 

venerabilis patris domini R. (Raimundi ) episcopi 

Tolosani ostenderunt, quarum ténor talis erat : 

Notum sit omnibus quod nos Amedeus, cornes 

Sabaudie et in Italia marchio, juramento prestito, 

promittimus ratum et firmum habere in perpetuum 

quicquid factum fuerit seu ordinatum aliquo modo 

per dilectos nostros et fidèles, videlicet, Ademarum 

dominum Breixiaci, et dominum Ubertum de Sai

sello, viros venerabiles et discretos, super matri

monio celebrando inter nos, ex una parte, et nep

tem nobilis viri et discreti domini comitis Tolosani, 

filiam domini Barraudi dei Bauz, ex altéra ; et 

quicquid fecerint seu promiserint super ipso matri

monio facere, totum sub eodem juramento promit

timus nos habere, tenere firmiter et observare, et 

nunquam contra venire. Actum est hoc apud Cham-

beriacum, M0 cc° XLIIII0, indictione secunda, die 

martis ante festum Omnium Sanctorum (i. e. die 

xxv. octobris). Et sciendum quod nos damus eis 

plenariam potestatem faciendi et non faciendi, et 

quicquid fecerint vel non fecerint, totum firmum 

promittimus nos habere. 

Illustrissimo viro et amico karissimo B. (Ra i 

mundo) , Dei gratia comiti Tolosano et marchioni 

Provincie, Amedeus, cornes Sabaudie eadem gratia 

et marchio in Ital ia, salutem et paratam ad sua 

beneplacita voluntatem. — Dominationi vestre t e -

nore presencium declaramus quod ea que dilectus 

et fidelis noster dominus Aymo de Gompeisio super 

matrimonio filie domini Barraudi dei Bauz ex parte 

nostra vobis dixerit, ac si vobis ore tenus diceremus 

firmiter credatis, promittentes bona fide quicquid 

vobis dixerit, super dicto matrimonio locuturus, 

inviolabilité!- observari et omnia firmitate (sic) 

attendentes. Datum apud Eecon., dominica post 
festum Beati Bartholomei (t. e. die xxvm. au
gusti). 

Quibus litteris inspectis et diligenter intellectis, 

et habito maturo et diligenti tractatu super pre

dicto matrimonio faciendo, predicti nuncii domini 

comitis Sabaudie ex parte ipsius comitis Sabaudie 

sollempniter promiserunt se effecturos quod do

minus cornes Sabaudie dictam nobilem Ceciliam 

accipiet in uxorem, cum a dicto domino Tolosano, 

per se vel certum nuncium seu litteras, fuerit requi

situs. — Et prefatus cornes Tolosanus sollempniter 

promisit se effecturum quod dicta nobilis Cecilia 

accipiet in maritum prefatum dominum comitem 

Sabaudie, cum ab eodem domino comité Sabaudie, 

per se vel litteras vel certum nuncium, fuerit requi

situs. — Promisit etiam quod dotis nomine dabit 

dicto comiti Sabaudie pro eadem nobili Cecilia sex 

mille libras Yianensis monete; quarum librarum 

solvet mille libras Vianensium cum matrimo